Con todo, los bienes que los monjes blancos poseían en lugares como Cas-
cante, Tudela, Buñuel o quién sabe en qué lugares en los que no ha quedado 
constancia nunca tuvieron la misma consideración que el patrimonio más 
cercano físicamente a la abadía y no sirvieron para otra cosa más que para ser 
entregados a cambio de otras tierras que interesaban más a los religiosos por 
su ubicación.

Patrimonio de interés secundario o propiedades de escaso valor si se quie-
re, lo que no obstante está claro con este trabajo es que cualquier estudio más 
o menos profundo que se haga sobre la Ribera de navarra en la Edad Media 
deberá prescindir de fronteras y límites administrativos y tener en considera-
ción la historia medieval de la comarca aragonesa de Tarazona y el Moncayo, 
en la que se encuentra el monasterio de veruela.

23 A.h.n., Códice 995B, fol. 29 r.-v. Publica dE LA FUEnTE, v., España Sagrada, cit., tomo L, p. 425.
24 BELTRán MARTínEz, A., La moneda aragonesa, Caja de Ahorros de la inmaculada, zaragoza, 

1999, p. 92.
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aPéndIce docuMental

[1] 1162
Pedro de Caraz y su familia venden al monasterio de Santa María de Veruela una heredad 

situada en Cascante por tres morabetinos.
Archivo histórico nacional (=A.h.n.), Códice 995B, fols. 30v.-31 25.

in dei nomine et eius divine clemencie, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. hec 
est carta venditionis quam facimus ego don Petro de Caraç et mea mater domna Sancia et 
uxor mea Jordana, cum filiis et filiabus nostris et meus tius don Sancius et mea germana 
Stephania et mea sobrina Mathea. vendimus illam hereditatem quam en Cascant habemus 
que fuit de Raimundo de Malonda, heremam et populatam, cum omni iure suo, scilicet, 
casas, pieças et ortos et arbores cum sua vinea et aquis et intratibus et exitibus propter iii 
morbetinos Raimundo, abbati de Berola, et omnibus fratribus ibidem deo servientibus, 
tam presentibus quam futuris, ut habeant et possideant et faciant totam voluntatem suam 
de illa. Et sunt fideiussores de salvetat ad forum terre Raimundus Garsias de Cascant et 
Loifer de Cascant.

Et sunt testes Petro de Cascant et Blascho Galinç de Cascant. Et paccato l’aver de la he-
reditate Petro de Caraç et suis participibus. Et paccata la alifala a don Petro et fideiussoribus 
et testibus.

Facta carta era M.ª CC.ª

25 En el momento de celebración de este congreso, la documentación de los siglos Xii y Xiii se 
encuentra pendiente de publicación por la editorial Anubar tras haber sido transcrita por María desam-
parados Cabanes, a quien agradezco la cesión de estas transcripciones.
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[2] 1210, octubre, [22 ó 23] 26.
Doña Marquesa de Buñuel, con sus hijos y nietos, dona al monasterio de Veruela todo cuanto